CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – CNPJ 49.887.557/0001-85
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro CEP 17.475-005 (14) 3286-1255

Site: www.camaralucianopolis.sp.gov.br / E-Mail: camara@lucianopolis.sp.gov.br

INDICAÇÃO N.º 03/2024

Autor:

Peterson Greatti Bispo de Oliveira

INDICO ao Poder Executivo, que estude a viabilidade de implementar a modalidade

esportiva de TÊNIS DE MESA e FUTMESA, nas escolas municipais e em locais diversos, como

por exemplo, nas praças.

JUSTIFICATIVA:

A indicação se faz necessária para trazer mais uma modalidade esportiva e lazer para

nossos munícipes, bem como, aos alunos das escolas municipais.

Esse tipo de esporte como é de baixo impacto, pode trazer enormes benefícios aos

praticantes e, principalmente, como modalidade a ser implementada junto aos projetos sociais

com idosos e adolescentes.

Nas escolas, por exemplo, nossas crianças e jovens ficariam com menos tempo ocioso

e se ocupariam com tais jogos nos intervalos das aulas, melhorando a capacidade motora, mental

e de equipe.

Acredito ser um baixo investimento para tamanho benefício.

Sendo o que justifico, esperamos o devido atendimento.

Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2024.

PETERSON GREATTI BISPO DE OLIVEIRA
Vereador